
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023
Processo Administrativo Nº 147078/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JACQUELINE SILVA CAMPOS

Data de Publicação: 10/11/2023 12:51:43

20/11/2023 12:53:40    CADASTRO DE PROPOSTA    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA
27/11/2023 20:20:58    CADASTRO DE PROPOSTA    GUILHERME SUCIA BASTOS71150405163
28/11/2023 10:51:15    CADASTRO DE PROPOSTA    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
28/11/2023 14:12:14    CADASTRO DE PROPOSTA    MS SERVICOS E CONSULTORIA LTDA ME
28/11/2023 15:36:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
28/11/2023 15:59:40    CADASTRO DE PROPOSTA    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA.
28/11/2023 16:12:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA.
28/11/2023 16:23:00    CADASTRO DE PROPOSTA    VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
28/11/2023 16:28:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
29/11/2023 07:48:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA
29/11/2023 08:00:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Bom dia senhores licitantes, sou a Jacqueline Campos, Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO.
29/11/2023 08:00:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Estamos iniciando a sessão referente os autos do Pregão Eletrônico n.º 98/2023, promovido pelo Município Piracanjuba/GO.
29/11/2023 08:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Antes de abrir os lotes para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
29/11/2023 08:00:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
• É importante deixar bem claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
29/11/2023 08:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do decreto n.º 10.024, de 2019.
29/11/2023 08:00:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
• A etapa de lances na sessão eletrônica durará 10 (dez) minutos, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema 
eletrônico quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da sessão eletrônica.
29/11/2023 08:01:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
• O intervalo de diferença entre os lances deverá ser de, no mínimo R$ 2,00 (Dois reais), tanto em relação aos lances intermediários, 
quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.
29/11/2023 08:01:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
• De acordo com as disposições do Edital, as condições de habilitação poderão ser comprovadas por meio de consulta ao Sistema 
de Cadastramento de Fornecedores – SICAF.
29/11/2023 08:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta adequada ao 
lance vencedor, conforme prazos e condições estabelecidas no instrumento convocatório, a não apresentação da Proposta 
adequada nos moldes do Edital acarretará a Desclassificação da Empresa.
29/11/2023 08:02:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
• As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
29/11/2023 08:02:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Boa sorte a todos!
29/11/2023 08:06:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
GENTE VOU CONFERIRI NO SISTEMA, SE O LANCE É NO VALOR UNITÁRIO OU TOTAL
29/11/2023 08:07:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAVOR, LANCES COM BASE NO VALOR UNITÁRIO
29/11/2023 08:21:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa devidamente convocada, fico no aguardo da proposta readequada.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 29/11/2023 14:45:57

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

29/11/2023 09:10:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda no aguardo... Lembrando que a empresa tem prazo até às 10:21 horas para realizar o envio
29/11/2023 09:36:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda no aguardo
29/11/2023 10:22:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
• INFORMO que não foi encaminhado anexo com a Proposta readequada referente o lote 01, ficando a proposta da Empresa ALPHA 
DISTRIBUIDORA Desclassificada no referido lote.
29/11/2023 10:23:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dito isto, estarei convocando a próxima licitante por ordem de classificação para o lote
29/11/2023 10:37:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa devidamente convocada, fico no aguardo da proposta readequada, lembrando que a mesma tem prazo até às 12:26 horas 
para realizar o envio.
29/11/2023 10:55:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Senhores licitantes, a sessão será suspensa neste momento devido ao horário de funcionamento da Prefeitura retornaremos às 13 
horas, ocasião em que será divulgado o resultado de julgamento e habilitação, ou ainda, convocação de empresas remanescentes. 
(RESSALTO QUE O PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA NÃO SERÁ PAUSADO) e a empresta tem prazo até às 12:26 horas para 
realizar o envio.
29/11/2023 11:17:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA adicionou o arquivo 2c8debb699af440ca8b3ce881a269e9f.pdf aos documentos 
complementares.
29/11/2023 13:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Boa tarde Licitantes! Retomando os trabalhos deste pregão, segue decisões referente à análise das propostas readequadas, bem 
como documentos de habilitação.
29/11/2023 13:01:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
• INFORMO que após a análise da Proposta Readequada, dos documentos de Habilitação anexados ao Sistema BNC e ainda em 
consulta ao SICAF a Empresa BROTAS DISTRIBUIDORA comprovou atender às exigências editalícias, ficando a mesma 
HABILITADA nos autos do Pregão Eletrônico nº 98/2023.
29/11/2023 13:01:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Sendo assim, promoverei a abertura do prazo de 30 (trinta) minutos para registro de eventual intenção recursal.
29/11/2023 13:01:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
• A falta de manifestação no prazo estabelecido autoriza a Pregoeira a adjudicar o objeto à licitante vencedora.
29/11/2023 13:01:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Na hipótese de alguma empresa manifestar interesse recursal, será realizado o exame de admissibilidade da intenção. Caso a 
Pregoeira aceite a intenção, será aberto o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões recursais no sistema, seguido de 
igual prazo para as contrarrazões.
29/11/2023 13:02:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Se a Pregoeira julgar procedente o recurso, será realizado o retorno do pregão para a fase de julgamento, retificando-se os atos 
inquinados de irregularidades/ilegalidades, repetindo-se as fases subsequentes.
29/11/2023 13:02:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Desde já, gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão.
29/11/2023 13:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
• Até a próxima!
29/11/2023 14:45:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o tipo de lance do lote 1 para UNITÁRIO.

2 de 5Gerado em: 29/11/2023 14:45:57

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA  137 07.147.039/0001-85 118.800,00 71,00 Sim

2 VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. 
LTDA.

 018 03.647.755/0001-70 127.920,00 78,00 9,86 Não

3 VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI

 070 28.209.943/0001-48 127.920,00 127.920,00 163900,0
0

Sim

4 GUILHERME SUCIA BASTOS71150405163  039 45.154.397/0001-04 127.920,00 127.920,00 0,00 Sim

5 MS SERVICOS E CONSULTORIA LTDA 
ME

 124 11.848.351/0001-73 240.000,00 240.000,00 87,62 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA  036 52.752.320/0001-00 124.800,00 70,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

10/11/2023 12:51:42    PUBLICADO    

10/11/2023 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/11/2023 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/11/2023 08:02:27    DISPUTA    

29/11/2023 08:02:27    LANCE    VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 070) 127.920,00

29/11/2023 08:02:27    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 124.800,00

29/11/2023 08:02:27    LANCE    GUILHERME SUCIA BASTOS71150405163 (PARTICIPANTE 039) 127.920,00

29/11/2023 08:02:27    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 118.800,00

29/11/2023 08:02:27    LANCE    MS SERVICOS E CONSULTORIA LTDA ME (PARTICIPANTE 124) 240.000,00

29/11/2023 08:02:27    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 127.920,00

29/11/2023 08:03:20    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 104,00

29/11/2023 08:03:59    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 102,00

29/11/2023 08:04:09    MENSAGEM    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018)
Sra. Pregoeira, lances é por valor total do lote ou pelo valor do item?
29/11/2023 08:04:11    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 100,00

29/11/2023 08:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 018: é o valor da Cesta completa
29/11/2023 08:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 018: o lance é com base no valor unitário

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: KIT
Descrição: CESTA  BÁSICA EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO: 

01 PACOTE DE ARROZ 5KG TIPO 1
01 KG DE FEIJÃO CARIOCA TIPO 1
01 OLEO DE SOJA 900 ML 
01 PCT DE AÇUGAR 5KG
01 EXTRATO DE TOMATE EM LATA DE 340G
01 KG DE SAL REFINADO TIPO 1
01 PCT DE CAFÉ TORRADO E MOIDO 500G
01 PCT DE BOLACHA DE MAIZENA 330G
01 PCT DE FUBÁ 500G
02 PCT SUCO EM PÓ 80G
02 GELATINAS EM EMBALAGEM DE 20G
02 PACOTE DE MACARRÃO TIPO SPAGUETE EMBALAGEM DE 500G
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 71,00 Valor Total: 85.200,00

Marca: BROTAS Modelo: 

3 de 5Gerado em: 29/11/2023 14:45:57

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



29/11/2023 08:05:26    MENSAGEM    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018)
Ok, obrigado!
29/11/2023 08:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 018: Opa 
29/11/2023 08:05:49    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 99,00

29/11/2023 08:05:57    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 98,00

29/11/2023 08:06:04    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 97,00

29/11/2023 08:06:10    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 96,00

29/11/2023 08:06:48    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 94,00

29/11/2023 08:07:03    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 93,00

29/11/2023 08:07:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
OS LANCES SERÃO REALIZADOS COM BASE NO VALOR UNITÁRIO
29/11/2023 08:07:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
MESMO SE O SISTEMA ESTIVER COMO VALOR TOTAL 
29/11/2023 08:07:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
NO MOMENTO DA ADJUDICAÇÃO IREI FAZER AS DEVIDAS MULTIPLICAÇÕES 
29/11/2023 08:08:27    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 92,00

29/11/2023 08:08:33    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 91,00

29/11/2023 08:09:01    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 90,00

29/11/2023 08:09:06    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 89,00

29/11/2023 08:09:13    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 88,00

29/11/2023 08:09:15    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 87,00

29/11/2023 08:09:21    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 86,00

29/11/2023 08:09:29    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 84,00

29/11/2023 08:09:41    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 83,00

29/11/2023 08:09:47    MENSAGEM    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137)
O LANÇE É VALOR DE 2 REAIS, TEM PESSOAS COLOCANDO  LANCE DE 1 REAL APENAS
29/11/2023 08:09:53    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 80,00

29/11/2023 08:09:57    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 79,00

29/11/2023 08:09:59    LANCE    VASCONCELOS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA. (PARTICIPANTE 018) 78,00

29/11/2023 08:10:07    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 77,00

29/11/2023 08:12:01    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 75,00

29/11/2023 08:12:01    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

29/11/2023 08:12:08    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 74,00

29/11/2023 08:13:33    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 73,00

29/11/2023 08:13:39    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 72,00

29/11/2023 08:14:47    LANCE    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137) 71,00

29/11/2023 08:14:52    LANCE    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036) 70,00

29/11/2023 08:16:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
29/11/2023 08:16:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA
29/11/2023 08:16:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/11/2023 08:16:52    HABILITAÇÃO    

29/11/2023 08:19:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: • Bom dia Sr (a) Licitante encontra-se logado (a)?

4 de 5Gerado em: 29/11/2023 14:45:57

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO



29/11/2023 08:19:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: • Em razão do disposto no art. 38 do Decreto Federal nº 10.024, de 2019, solicito que verifique a 
possibilidade de reduzir o valor da sua proposta, referente os lotes os quais foi classificada com a melhor proposta.
29/11/2023 08:21:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: • Considerando que a empresa não se manifestou à solicitação de negociação realizada pela Pregoeira, 
entende-se a falta de interesse em realizar a redução do valor final apresentado.
29/11/2023 08:21:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: • Solicito então o envio da proposta de preços adequada ao seu último lance, em arquivo único, na 
opção “Documentos Complementares”, conforme moldes do Edital, no prazo de 02 (duas) horas.
29/11/2023 08:21:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: • Caso não seja possível o envio pelo sistema, a empresa poderá enviar a proposta, excepcionalmente, 
para a caixa postal eletrônica licitacaopiracanjuba@hotmail.com desde que dentro do prazo, sem prejuízo de posterior 
encaminhamento por meio do sistema, garantindo-se, assim, amplo acesso aos arquivos apresentados.
29/11/2023 08:27:22    MENSAGEM    ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 036)
OK IREI EMCAMINHAR 
29/11/2023 10:22:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/11/2023 10:22:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA
29/11/2023 10:22:47    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALPHA DISTRIBUIDORA LTDA desclassificado. Motivo: • INFORMO que não foi encaminhado anexo com a Proposta readequada 
referente o lote 01, ficando a proposta da Empresa ALPHA DISTRIBUIDORA Desclassificada no referido lote.
29/11/2023 10:23:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 137: • Bom dia Sr. (a) Licitante!!
29/11/2023 10:23:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 137: • Considerando que a Empresa é a próxima na ordem de classificação no que se refere ao lote 01 e em 
razão do disposto no art. 38 do decreto 10.024, de 2019, solicito que verifique a possibilidade de reduzir o valor da sua proposta 
referente ao lote em questão. Desde já agradeço!!!
29/11/2023 10:24:01    MENSAGEM    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137)
Bom dia 
29/11/2023 10:25:33    MENSAGEM    BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 137)
Estamos no limite 
29/11/2023 10:26:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 137: • Solicito então o envio da proposta de preços adequada ao seu último lance, em arquivo único, na 
opção enviar anexo do sistema, conforme moldes do Edital, no prazo de 02 (duas) horas, conforme disposto no Edital.
29/11/2023 10:26:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 137: • Caso não seja possível o envio pelo sistema, a empresa poderá enviar a proposta, excepcionalmente, 
para a caixa postal eletrônica licitacaopiracanjuba@hotmail.com desde que dentro do prazo, sem prejuízo de posterior 
encaminhamento por meio do sistema, garantindo-se, assim, amplo acesso aos arquivos apresentados
29/11/2023 13:02:31    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/11/2023 13:32:32    EM ADJUDICAÇÃO    

29/11/2023 14:45:57    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JACQUELINE SILVA CAMPOS

5 de 5Gerado em: 29/11/2023 14:45:57

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA
PIRACANJUBA-GO


